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ISusiziedavimas ir pa Lietuvos žiruos

kalas

Brazilijos lietuvių kolonija bendrai 
yru dar jaunutė, ji ekzi-tuoja vos kelis 
metus. Tiesa, jau prieš Didįjį karą ir 
dar ank-ėiaii yra atvykusių čia keletą 
lietuvių šeimynų, bet jų nedaug ir jos 
visos prie šių dienų emigrantų savo ne
priskaito; tie išeiviai gyvena savu utski 
ru gyvenimu, įsikūiękur nors žemės ūky
je ar kokioje nors f: zendoje. Imkim to
kius mūsų tautiečius atvykusius į Brazi
liją 30 metų tani atgal ir apsigyvenusius 
Rlo "Grando do Sul o-tadoje, São Luiz 
de Guapore inunieipijuj. Nors jie yra 
tikri lietuviai, nors lietuvišką vardą ger
bia ir jį išlaiko tinaamoj aukštumoj, 
nors palaiko įai, kas yra lietuviška, bei 
visgi jų gyvenimas, galima sakyti, yra 
tikras braziliškus gyvenimas, kinis daug 
kuo skiriasi nuo dabartinių mūsų išeivių 
gyvenimo.

Išeiviu kolonija tikroje to žodžio 
prasmėje pradėjo vystytis tik 1926 me
tais. Nors dar nesenai, bet kolonija iš
augo. Kiti tvirtina kad lietu
vių Brazilijoj yra net 30 su viršum tū
kstančių (žinios nepatikrintos). Sis skai
čius kas k“ r t vis didėja ir, reikia ma
nyti, kad ir toliau di'lės, nes kaip čia 
bebūtų bloga, bet visgi gyvenimo sąly
gos visais atžvilgiais, k.ip politiniais, 
ekonominiais, darbo suradimo ir kitais 
yra daug geresnė-, negu, pavyzdžiui, mu
su Tėvynėje Lietuvoje. O jei dar pri
dėti kolonija s p įžangą, kuri yra padary
ta per tuos kelerius metus lietuvių tar
pe, kaip savų 1: ikrašėių, savų įstaigų, 
kontorų ir organizacijų išlaikymas, mo
kyklų ekžistuviinnS ir t. t, tai pasirodo 
aišku, kad čia gyventi galimu.

Tiesa, ne visi mū-ų tautiečiai su
geba kaip reikia čia Įsitaisyti, na visiems 
gyvenimas yra saldus ne visi guli nuo 
vargų pasiliuciu ti, bot čia kaltos yra ki
tos aplinkybės, kurių nenorima vengsi. 
Imkime pavyzdžiu.-. Imkime mūsų dar
bininkus, kuii. ir Lietuvoje vi-ą laiką 
dirbo fizinį darbą, ar įai laukuose, -.r 
tai prie kelių, ar prie st'tvbos prie ku 
riu jau yra pripratę. Bet tų darbininkų 
atvykusių čia Brazilijon didelė dalis Icž 
kalei vengia šita darbą dirbti ir stengia
si pakliūti į miesto dirbtuves, manydami 
kad ten darbas yr i len . ve-nis. m rs is 
tikrųjų pasirodo, kad jis irgi yra nelen
gvus. Bet at yginimo atžvilgiu yra dide
lis skirtumas.

Kaipo pavyzdį paimkime alaus dir
btuvę „Antarctica", kur darbininkus gnu- 
nu į valandą 750 - - 804 įeisų ir dii- 
bduma per dieną tik 9 v. land s uždiiba

sikesinimas pries jau
nikio gyvybe.

Spalių m. 23 d. Italijos sosto įpė
dinis kunigaikštis Humberto Savoia su
sižiedavo su Belgijos kunigaikštyte Ma
ria. Susižiedavimo iškilmės įvyko Belgi
jos sostinėje — Bruksely.

Spalių 24 i. ji uaiiciai su visais pa 
lydovnis nuvyk i pas paminklą nežino
mam kareiviui uždėti vainiką.

Tuo metu pasigirdo šūvis, kurį pa
leido vienas studentas, norėd..m s jauni
kį nužudyti, b.t nepntnkė.

Suimtasis pareiškė, kad jis e-ąs ita
las ir priklausąs prie si ptos organizaci
jos, kurios tikslus išnokinti visus Indi
jos kunigaikščius ir kad tas nnk-čiau ar 
vėliau (vyksiąs. Jis suvo gyvybės negaili, 
todėl savo orgnnizacij .s neišduosiąs.

Pasibaigus iškilmėms ta pačią die 
ną. Kunigaikštis su savo sužiedotine iš- 
važiav i Italijon.

Vestuvės įvyks 1930 m. sausio mė
nesį. Jungtuvių apeigas atliks pats Po- 
piežius šv. Petro bazilikoje.

tuo tirpu kai prie 
me Cubatoue 

ir gali 
Belo 

j __ ___ ___ _ Aiš
ku, kad tokiems darbininkams gyvenini: s 
negali būti saldus. Čia tik vienas pa vyz.' 
dy-, bet jų yra ir d ilgiau. Imkime da" 
bar mū-ų inteligentu-. ŠL'i gyveni ge 
rokai prasilavinę-, gabus, energingas ir 
įvairiau sių sum nymų pilnus tautietis išei
vis X. Jis galėtų dirbsi kokį nors vieną 
darbą, jį vystyti ir pasi< kii geresnės atei
ties, bet ne... j m i.ivoįc sukas' vien 
tik kontai ir prie jų eidamas pasidaro 
skolų, pn.siskolina iki ausų ir galų gale 
iš savo išsvajolų k aitų guma 
Aišku, t kiani išeiviui vargas 
žiūrės į akis. Bet ka- kaltas? 
ma kaltinti Brazilijos gyvenimo 
Ar čia nėra jis pats kaltas?

Bet ar negulima tų varg .

ik.gelžkelių darbu m r 
mokama į valandą 1.200 reisų 
dirbti į dieną iki 14 valandų, 
mieste yra daugiui! ir šiaip išlaidų.

Savivaldybių rinkimai. į Žuvo du lakūnai ties Klaipėda.

Rugsėjo m. 19 d. ties Klaipėda jvy- 
- ko lėktuvo katastrofa. Jos aukos — ka- 

V,'/‘į.'pitonas A. Kuncaitas iš Vilkaviškio apskr. 
'ir vyr. lei. A. Vedeika iš Rokiškio apskr. 
Isudegė ,u užsidegusiu lėktuvu.

Kūnai užsidegė lėktuvui nukritus 
.. • Degi- 

taip 
kito

Einant Piliečiu Apsaugos Departa
mento parėdymu reinentis naujo Minis
tério Kabineto nut.rimu spalių m. 2 
įvyko visoje Lietuvoje seniūnų ir 
seniūnijų įgaliotinių rinkimai. ____ ____ r>_ ___  .

Viršaičių rinkimai įvyks lapkričio Lemįn jr Sprogus benzino bakui.
ir lavonai 
vienas nuo

m. 15 d., o apskričių valdybų — gruo-Įma< bllv0 labai smarkus 
džio 1 d. j apdegė, kad sunku buvo

Savivaldybių rinkimai eini sulig {atskirti.
naujuoju savivaldybių jst tymu dar so-1
nojo kabineto Išleistu. i Rusai emigrantai iš

i
Buv. Ministério pirmininko prof. Vol į 

demaro pareiškimas spaudai.

Prof. Voldemaras užklaustas „Lie
tuvos Žinių“ koresp rudenio apie einamą
jį momenta, pureišk'-:

Ar ne galima kokiu nors būdu nors šiek 
tiek gyvenimą palengvinti? Galima, bet 
tam reikia vieno dalyko, kuris yra pas 
mus visai užmirštas, būtent: reikalingas 
teisingas informacijų teikimas mūsų išei
viams čia Brazilijoj ir ten Lietuvoje. Iki 
šiam laikui šis klausimas yra nesutvarky
tas. Pabuvęs Brazilijoi koks nors inteli
gentas ir grįžęs Lietuvon papasakoja jis 
apie Braziliją nebūtus daiktus, teikia vi
siems klaidingas informacijas ir jam tiki, 
o tas klaidas : titaisyti nėra kam. Gal ta
ne tiesa? Ar t ks p. Abelkis nepripasa
kojo Lietuvoje įvairiausiu nesąm iii i? Ar 
p r. f. Žilinskas davė spaudai teisingas in
formacijas? Ar mūsų lietuviai, kurie ma 
no apleisti savo Tėvynę ir vykti Brazili
jon laimės ieškoti, yra teisingai informuo
jami? Pagalinus, atvykusioms čionai ar 
teikiama kokiu nors i įformaeiju, nurody
mų ir patai imu? O lie patarimai mūsų 
išeiviams yra būtinai reikalingi. Atsimin
kim, kad lietuvis išlipęs iš 
laivo susiduria su kitais žmonėmis, ir ne
mokėdamas vietos kalbos atsiduria keblioj 
padėtyje. Tą jo padėtį supranta gerai 
įvairūs agentai, kurie ir stengiasi jį viso 
kiais budais ij įaudoti, o duodamos infer 
macij s labai dažnai buna klaiding. s. 
Aišku kad toks atvykęs lietuvis eina ten 
kur jam prie pirmos progos papuola.

Tiesa, ne-enai įsikūrusi lietuviška 
kontora „Baltika“ stengiasi tą spragą uz 
pildyti, bet ji yra privatinė įstaiga ir pa
siekti gerą tikslą neturi galimyb s.

Turint tą visą . me y ar nereikėtų 
mums lietuviams šiuo reikalu susirūpinti? 
Ar nereikėtų įsteigti kokį n rs vis ome- 
ninį informacijų biurą ar ką nors kitą 
tam panašų? Reikalas yra svarbus, todėl 
pradėkime jį visapusi kai nagrinėti Da
rykime ką n rs, kad mūsų išeiviai atsidū
rę svetini j šaly ga'ėtų tinkamai pradėti 
gyventi.

st. P.

va-

- „Naujas Min. Pirmininkas viso
Pap- 

valstybės Prezidentu nėra atsa-
ko centrai! pastalė p. Prezidentą, 
rastai..
knmingas asmuo.

Del krizio galiu pasakyti tiek, kad 
dabar prasidėjo na valdžios, 
valstybės krizis, kuris ilgai 
tęs'1. (Mūsų pabraukta — Red.)

Apie save prof. Voldemaras 
ke:

Lietuvos 
žiuos į Prancūziją.

Tautų Sąjungos tarptautinio biuro 
^vyriausias komisaras Gulati, kurio žinioje 
'yra rusu emigrantai Pabalty, veda dery
bas su Rrticūzijos vidaus reikalų ministe
rija del rusų persigabenimo Iš Lietuvos j 
Prancūziją.

Tų rusų emigrantų pirmininkas da
bar rand>s S. Paulo mieste.

Protestuoti vekseliai.
bet 

užsi-

„Aš neatsistatydinau... man bu
vo pareikšta, kad esu atstatydintas“. 
(Mūsų pabrauktu — Red.)

Ar atsisakė prof. Voldemaras nuo 
dalyvavimo politikoje’

j šį Klausimą ut-akė taip:
„Aš atsisakiau paimti užsienių reik, 

ministério portfelį, bet aš 
kiau dalyvauti vidaus 
Jei prasidėjo gilesnis kriz.is, 
pradėti gelbėti.“ (Mūsų 
Red.)

Per pirmąjį šių metų pusmeti Lietu
voje buvo supr 'testuota 82 tūkstančiai 
vekselių už 29 milijonus litų. Pereitais 
metais per tą pat| laikotarpį buvo supro
testuota tik 40 tūkstančių už 13 milijonų 
litų.

PAŠTO DĖŽUTĖ.

P. p. Petrui Sadzevičfui ir Ro- 
maldui Dauniui Santos mieste.

šnipšt! 
visuomet 
Ar gali- 
t-ąiyg s?

Prašome Tamstų atvykti arba ką 
SaVo 

Ko-
nors su įgaliojimu atsiust pasiimt 
užsieniu pasus, kinio rauda-i mūsų 
d akcijoj.

■gų išvengfi?| ,L;<t. Br." Re'.

neatsisa- 
pol itikoje. 
tai reikia 
pabraukta

Redakcijoj yra lAiškai:

WHOM

VAKARAS
SU

Loterija Alegri!
š kini ir žaidimai, skrajojantis paštas.
CLUB LITHUANIA
Lapkričio m. 9 d. 8 vai. vakaro. 

Už gražiau-ia kepuraitę, kurią galima iš
lošti loterijoje, bus duotas prizas.

Kas nori praleisti linksmai 
ir pasišokti kviečiame atsilankyti.

Kliubo '

Rapolui Savickui, V. Paulavičiui, 
Al. Skindarini, Vi. Janaudžiui, P. Vilt- 
rakiui, Urbfėiui, J. Jakoniui, Ad. Alėja- 
nui, .Juozui gčiukaičiui, S. Stasiulaičiui, 
Grigoniui Pikeliui, Mykolui ĮBabnlnuskui, 
Vincui Mugnlongai, Jonui Baguševičiui, 

Į Jurgiui Masėuai, Jonui Balčiūnui.

illH

u.

Valdyba.

PAIEŠKOJIMAS.
Kas žino kur gyvena ROZA

LIJA URONIENÉ — KEROLYTt, 
‘prašom skubiai pranešti jos antrã- 

vnkiraišą arba pačiai atvykti i „Liet. Bra- vak rą'zilijoj ■ Redakciją,
Yra svarbus reikalas surištas 

su išgavimu pinigų iš S. Amerikos.

LIETUVIAI, DOMES!
Šiuo pranešu, kad įsteigtas mano biuras gatvėje 

CONDE DE PARNAHYBA, 370 tarpininkauja šamadų 
ryme, laivakorčių pirkime, žemės sklypų įsigijime bei 
pastatyme, o taip pat teikia įvairių i ------- "" !
klapsimais.

Kas nori, kad jų reikalai būtų atlikti greitai ir sąžiningai 
be jokių išnaudojimų, tekreipiąs! į mane.

Su pagarba

VIS- 
pada- 
namu 

informacijų įvairiais

K. U <C K (U S

RUA VISCONDE DE PARNAHYBA, 370 S. PAULO
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yra daugiau negu pakanki dabartiniam 
' viso pasaulio suvart jimui. Brazilija iš- 
: laikydav > konkurenciją vien savo kavos 
‘gerumu. Yp č S. Paulo kava yra geriau- 

pre-.8*08 rDiies-
___ , ___  .. o_,_ . vals-‘ Šiemetinis gausus kavos derlius pa- 
tybė produkuoja apie 12 milijonų maišų dėtį ypač pasunkino. Suvartotojai tikėjosi 

" ' ■’ ’ "t. kavą atpiginanti Tuo tarpa gamintojai pa
siima l,4o0,000,000 milreisų. Tai yra ne tikėdami senomis kainomis padarė avan- 
vien grynus uždarbis tažendierių, bet sy. su daugybę išlaidų ir piniginių pasižadė- l_č « i t • — 1.1 .---.I.". 1 «am.. T.J-lii [....l.v AtviA VftZė.vii IvnnL'm

Kâvos krizis
S. Paulo tai k..vos valstybė, 

kavos priklauso S. Paulo pramonė, 
kvba, pažanga ir gerovė. S. Paulo 
t. ‘ ‘ j . “ 'j
kavos j o 120 milrei-ų, susid’-ro milžinišk

kiu uždarbis fazendų darbininkų, gelž- 
kelių, laivų, pirklių —tarpininkų ir dau
gybės kitų krmtuvininkų, vlešbutininkų. 
pramonininkų ir jų tarnautojų.

Kuo Lietuvai yra javų derlius ir 
ūkio gaminiams tinkamų rinkų suradi
mas, tuo S, Paulo valstybei yra kovo- 
derlius ir jos pardavimas pasaulio rin
koms.

Šiemet kavos derlius yra ypatinga' 
geras, tad visi trynė delnu.- ir laukė ge
ro uždarbio. Tuo tarpu įvyko kitaip- 
Kava yra užversti S. Paulo ir Santos' 
sandeliai, bet užseniai jos n 
didžiausi s susiiūpinimas i. -----  -------
krizis. iš miesto viešųjų darbų jau at
leista keli tūkstančiai d n-biuinkų, pirk
iai dejų ja del menkos apyvart s, dirb
tuvės siaurina s-v<> gaminimą, kai ku
ri s fazendos neišmoka laiku darbiniu- I 
kt-ms uždarbio, kai kurie karštakošiai I 
š- ko dagi atsiiminėti savo indelius iš • 
taupomųjų kasų.

K me šito kri-zi > priežastys ir ar ' 
yra rimti pamato susirūpinti del ryto
jaus? Kavos prekybos kebli-s p .d ties 
priežasčių yra no viena. Pirmi tusia kitų < 
šakų k nkurencij i. L’gi šiol Brazilija j 
produkuodavo tri« ketvirtadalius viso I 
pasaulio kav s. P. statais metais vis au- i 
ga ir auga kitų šdių kavos plantacijos < 
k. a. Indijos, Meksikos ir kitų centraii- i 
nes Amerik'S šdių, Kubos ir kitų šuo- į 
tropiškiu s lų. Viena Brazilija produkm>-| 
ja kavos" virš 20 milijonų maišų. Tai! į

jimų. Tokiu būdu ėmė tuštėti bankai, 
trūkti kredito.

Visokie spekuliantai ir kavos mek-
leriai sumanė padėti išnaudoti savo tiks
lams. Jie ėmė reikalauti iš valdžios išleisti 
naujų popierinių pinigų padengtų kavos 
ištekliumi Mat kava yra sukrauta sande
liuose, kurie yra valdžios žinioje Išleidus 
naujų popierinių pinigų milreiso vertė im 
tų greičiau-ia kristi. Tuomet būtų leng
va atsiteisti visiems skolininkams. Speku- 
li ntai turi paprastai šalia kapitalo (už 

,, . ......„.pirktų p-ekiu ir kito turto) ir daugybę
neperka. Kyla i skolų. Tad jie tyčia drumsčia kavos rin- 
ir ekonominis j ką, kad įvedus vyriausybę Į pagundą da-

Jie ėmė reikalauti iš valdžios išleisti

ryti naujų užsieny paskolų, aba leisti 
naujų popierinių pinigu.

Ypač dabar, kuomet eina priešrinki- 
nės agitacijos, vyriausybės padėtis darosi 
keblesnė. Vis kie piniginiai sunkumai ke 
lia visuomenėje nepasitenkinimą esamąjį? 
vyriausybe. S. Paulo prezidentas yra iš
sitaręs, kad jis padėčiai atytaisyti yra pa
daręs daugiau, negu gali žmogaus pajie- 
guraas.

Respublikos prezidentas atsilankiu
siai pas jį Sant su kavos biržos delegaci 
jai esąs pasakęs, kad padėtis esanti tik 
laikinai ir dirbtinai išpū ta. Nuo naujos 
užsienio paskolas ir pinigu emisijos jis 

Laikas ir vyriausybės 
kitokią išeitį iš keblios

griežtai atsisakęs.
išmintis suras 
padėties.

Tiek užsieni > paskolai, tiek kitokioms 
piniginėms tranzakcijoms yra dabar nepa

C

c

Darb ■ Departamento oficialinė agencia daro didelius palengvinimus 
tiems dari ininkams, kolonistams ir kitokiems specialistams, kurie norėtų ap
sigyventi pr vineijoj — fazendose, žemės ūkiuose svetimuose ir nuosavuose, 
ar kito-e vietose.

Visiems asmenims, kurie kreipsis j tą agencią. bus 
gelžketio Lili, tas net visai šeimai, o taip pat bus nugabentas 

iki pat inteįiore apsigyvenimo vietai.
Prieš Išvažiavimą į pr vinciją gaii gauti apsistojimui vietą 

namuose, kur ga-s velt i vi a maistą.
Gelžin lio I įlietas galiuoja tik vienam kartui ir paskirtai
Kreiptis: Rua Visconde de Parnahyba, 272, nuo 8

suteiktas veltui 
veltui ir baga-

jos
Imigraci-

valandai, 
vai iki 12

Pasaulinės žinios
Prancūzai išeina iš Vokietijos. • Kanadą vykstą anglai.

Iš Londono pranešama, kad šiaisPrancūzai sutiko jau galutinai ap- , __
leisti Vokietijos kraštą (iš Reino srities). i metais per keturias mėnesius iš Angliji» 
įsi spalių m. pabaigos busiąs išvestas kolonijų emigravo į Kanadą 41.054 žmo- 

' ■ ’ ’ * ' ' ' , kurio ten užveda planingus ūkius.visas oKupacinės kariuomenė inventorius, nes, 
o iki lapkričio 10 d. bus išvesta ir visą* 
kario.nenė.

Tokiu būdu Vokietija dar šiais 
metais pasiliuosuos nuo prancūzų

Danija panaikins mirties bausmę.
„Daily Herold“ praneša, kad danų 

teisingumo ministeris i ida ’apkričio 
mėnesį įuešti j parlamentą įstatymo pro- 

’jektą mirties bausmei panaikinti.

togos laikas. Visame pasaulyje juntama 
piniginis krizis. Pereitą savaitę New Jor
ke biržoje įvyko negirdėta panika. Per 
rorą dienų parduota apie pusantro mili- 
j n > akcijų už apie 10 miliardų dolerių. 
Akcijų vertė krito apie pusantro milijardo 
dolerių. Nestebėtina, kad tokiu laiku kri
to ir kavos kaina ir bendra: nuo jos pir
kimo laikinai susilaikoma.

Tokios yra trumpai kalbant kavos 
krizio priežastys. Joms prašalinti siūloma 
įvairių vaistų. Siūloma pigiai išparduoti 
prastesnės rūšies kavą Brazilijoje, o ge
resnei ieškoti naujų rinkų Rusijoje, Bal
kanuose ir kitose šalyse, kur kavos ligi- 
šiol vartojama labai maža. Senose rinko
se, ypač A. Suv. Valstijose tartis su svar 
besniais bankais apie naujas sąlygas ir 
t. t. Žodžiu kavos krizis gali užtrukti da 
mėnesį kitą, bet nusiminimui ir panikai 
nėra rimto pagrindo.

Visas kavos valiorizacijos reikalas 
yra vyriausybės rankose. Be vyriausybės 
žinios negali būti išvežtas iš Brazilijos nė 
vienas kavos maišas. Vyriausybė gvardu- 
tnoja kreditus kavos prekybai ir bendrai 
tvarko visą reikalą. Vyriausybė yra tiesa 
nepaslankus tarpininkas, bet už tai la
biau patikimas. Vyriausybės interesas yra 
ginti kavos producentu reikalus, nes jie 
glaudžiai su-einą su visos šalies gerove

Nesu ekonomistas ir ypač kavos 
klausimą pažįstu tik iš paskutinių dienų 
dienraščių ir iš pasikalbėjimo su vienu 
kitu kavos pirkliu

Kitame „L. B.“ numeryje pasisteng
siu klausimą nušviesti plačiau. Jeigu at
sirastų kas nors, kas nušviestų klausimą 
nuodugniau, „L. B.“ skaitytojai, manau, 
būtų dėkingi, nes gyvename kavos šalyj. 

| į Ir nuo jos gerovės priklauso mūsų gero- 
i r v.

Akcijų vertė krinta

Š. Amerikeje dabartiniu momentu 
jaučiamas didelis finansinis krizis. Pi
niginių akcijų vertė biržoje krinta.

New Jorke stambesnės firmos 
spalių 29 d. už parduotas akcijas gavo 
nuostolių pusantro milijardo dolerių. 
Negirdėtas iki šiam laikui pasauly finan- 
sistams smūgis.

Berlyną irgi akcijos krito. Spalių 
29 d. jų vertė buvo 10 nuošimčių ma
žesnė.

Akcijų kritimas atrodo taip: 
Akcijų vertė spalių 29 d, spalių 21 d. 
American e Pareigu lova r 55.00, 77.50 
American Teleph. e Telegr. 204.00 232.00

Ar tik ne revoliucija Lenkijoj?

Dupont de Nem. un 116.00 150.00
Electric Bond e Share 59.50 85.00
General Eectric C-o 222.00 250.00
General Motors 40.00 47.00
Guaranty Trust 600.00 890.00
National City Banc 330.00 450.00
United States Steele 174.0o 186.00

Telegrafo pranešimu spaliu 31 d. 
Varšuvoje 90 karininkų Pilsudskio įsa
kymu įėjo ir Lenkijos parlamentą ir iš
vaikė visus narius.

Posėdžiai t ipo pertraukti neribotam 
laikui. Laukiamu didesnių įvykių.

Ar tik i- Lenkijoj nebus panaikin
tas parlamentas?

Radio kaina.

Spalių 31 d. Š. Am. prezidentas Hoover 
Įteikė'poniai Curie 50 tūkstančių dolerių 
nupirkimai vieno gramo radio, kuris bus 
Įteiktas Varšuvos ligoninei vardu „Guria“.

Rusai persekioja dvasiškius.

Radio pranešimu iš Rygos, spalių 
d. Rusijos Kostromos teismas nutei- 
mirtin per sušaudymą vieną kunigą,

30
sė _ - . . .
o Pskovo tribunolas — du kunigu". Tie 
kunigai buvo apkaltinti neva už nepri
pažinimą bolševikų valdžios.

Bolševikai smerkia mirtį, o patys 
šaudo.

Vargai di
IV da'is.

Vii 41 - nutol-t nčią Albiną sekė 
sav. žibu ė mis — gied-iii blaiviomis 
i kirais. Ė; ' ji nuliu i ugi palengva, galvą 
pairusiais gelt irtais plaukais nuleidusi. 
Nors buvo ji smulkios kūno sudėties, bet 
puiki ų atr dė j s tiesus ž v< tinai dailu* 
liemuo pritiko j-ios vidutiniam ūgiui.

Vitoldas pajutęs savo dva-ioje ga
lingą ui-k dos nesvajotąją laimę, Albi
nai pradiunus miško gilium je pašoko nuo 
viet s ir tekinas su pi.k nčia širdimi 
bėgo p gku ją, kad dar puuatyli ir per
sitikrinti, kad tie ji ausyse tebeskambu n 
ti žodžiai „Myliu, nepaprast i myliu“.'r.i 
ne sapnas, ne pajuoka, bet z tižiai nuo
širdūs iš jaunutės gražios Albinos lūpų.

Matė.ji", k; ip vikriai ji užsėdo sa
vo puikų bėrį ir it strėla nudūmė ir 
dingo miško gi ūmoje.

Likęs vienas neriu st nčia širdimi 
atsirėmė prie incdzi . ir g.-dv jo: Iš 
kur man ta laimės žvaigždutė? Kits lą 
gražuolę miškų gilumoje čia atsiuntė 
man? Ji sakė es-nti paklydusi, bot kas 
jai dabar rodo kelią? Ji nulėkė kai vė
jas ir gal ni< kad jos daugiau nematysiu, 
kelio nežinodama ji taip nebūtų padariu
si. O ir žirg s gi k. ks gražus. Gali 
būti, kad ji yra iš didžių ponų pastogės

J. V. Tėvūnas

H meilės
ir man nesusilyginti su jąją, mirs ir kal
bėjo „Myliu, nepaprastai myliu“. O gal 
ia žvaigždutė yra atskridusi iš buvusių 
mano motulės rūmų? Nebūčiau Lšono- 
t'is sūnumi, jeigu ne: ersitikrinčiau. Ne- 
bemyl ei u sav.i gerosios motutės kapo, 
jeigu nep. sekčiau jos gyvenamąjį butą 
žirgo pėdomis. Tad tepalaimina mane 
atėjusi mintis, aš leidžiuos kad ir toliiu- 
sion keliom'n. —

Tu s ž1 džius ba'siai ištaręs Vitol- 
das nubėgo į savo lindyne, pasijėmė šiek 
tiek maistą ir prakaitą nubraukęs nuo 
veido, smarkiai tv.iksenčia širdimi, 
leidosi žirgo pėdomis kelionėn.

Ošė miško medžiai, kukavo gegu
tės, čiulbėjo tūkstančiui bal-ų balselių, 
bet Vitoldi s jau nieko negirdėjo, n irs vi
sados mylėdavo klausytis, jis ėjo tik ir 
ėjo neapsakomai skubėdamas.

Buvo p.vakari-, gamta nutilo: 'ilsė
josi lig bu v ' nuvargusi ii oras atvėso 
Vitoldas jautėsi išalkai ir didžiai nuvar
gęs, bet vis ėjo.

Iš miško Vitoldas išėjo jau saulei 
leidžiantis. Išėjęs sustojo ir apsidairė 
aplinkui ir pamatė didžiulį dvarą ir bal
tus aukštus puikius rūmus.

Tai pamatęs, nudžiugo ir balsiai 
prakalbėjo: nejaugi tie rūmai mano ma
mytė; nu.snvyb* ir nejaugi : s juos tu

riu paveldėti? Ir pradėjo svajoti...
Vitoldui begalvojant pamiškėmis 

pasirodė važiuojąs žmogus dvaro link. Ir 
kai prie jo prisiartino, jis priėjo prie 
vežimo, atsiprašė ir užkalbino važiuojan
ti senelį.

— Nors ir nepažįstu Tamstos, bet 
tikiuos Tamsta man suteik-i žinių. Se
nelis galvos linktelėjimu palvi tino. Tuo
met Vitoldas paklausi:

— Ar šitame dvare negyvena vie
na mergaitė vardu Albina?

— Taip, jaunikaiti, yra Albina.. 
bet ji yra tu rūmų panelė. O ką, jauni
kaiti, ar tarnystę nori čia gauti? — įdo 
mavosi senelis.

Bet Vitoldas nieko neatsakė ir to
liau paklausė:

— Ar čia kuomet nors negyveno 
vieno valdovo duktė Leonora ir vieno 
daržininko sūnus Albeitas?

— Taip, taip, sūneli malonusis, 
gyveno ir pabėgo. Albertas, kad jam 
dievulis padėtų, yra mano tikras sūnus, 
vargšas gal badu girioje numirė... ir nu
lenkęs galvą senelis nuliūdo.

Vitoldas sugriebė sene'io nuo sun 
kių darbų šiurkščią ranką ir ją palitėjo 
-aro lūpomis sikydamas:

— Dievulėli, kiek laimės! Tamsta 
esate mano malonu-is senelis, o aš po
sūnis tamstos. Lėon -ra buvo mano bran
giausioji mamytė, o Albertas tai mano 
mylimas tėveliukas, kurių pasaulyje jau 
daug metų kaip nebeliko. —

Tuos žodžius senelis išgirdęs krito 
ežime ant kelių ir apglėbęs Vitoldą

spaudė prie savęs negalėdamas nei žo
džio pratarti, o ašaros kai lietus pylėsi 
per jo seną raukšlėtą veidą.

Vitoldas taip pat pravirko: jis ver
kė netiek del savo praeities, kiek apgai
lėdamas senelio skurdą.

Po ilgos griaudžios tylos senelis 
prabilo.

— Taip, kas išnyko iš tarpo gyvų
jų, j m nesugrįš, nė sielvarto, nė ašaros 
iš kapo neprikels jau. Bet apie tai pa
kalbėsimo vėliau, dabar man labai liūdna. 
Ateityje man pamažu papasakosi, nes 
tikiu, kad man gal dar teks po jūsų, sū
neli, globa, gyventi, nes dvarą ir visą 
turtą valdo svetimi, savo palikimą leng
vai atgausi. Aš, jeigu būsiu reik dingas, 
visados jum padėsiu visame, tad sėski ir 
važiuoki j mano grįčią ir būki mano 
mylimiausiu svečiumi.

— Ne. seneli, ačių už viską bet aš 
nenoriu i dvarą ko! kas vykti, aiškinosi 
Vitoldas.'— Gyvenu girioje, kur gyveno 
mano brangusis tėvas ir j ten grįšiu, nes 
nenoriu kad likčiau pastebėtu kulkas dva
re. Tad gerasis senelis, tikiu, kad nie
kam nepas ikosi apie mane.

Nuoširdžiai senelis prižadėjo tylėti 
ir apgailėdamas, kad turi skyrtis su sa
vo geručiu posūniu, atsisveikino ir nu
važiavo namų link, o Vitoldas į savo 
landynę.

(Tąsa seku).
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3 LIETUVIS BRAZILIJOJ

São Paulo lietuvių l
Kronika.

1. Generolas Daukantas išva 
Žiavo. Vėsėję- Brazilijoj generolas Dau
kantas pereitą sąv. i.ę išvažiavo Lietu 
vcn. Į Braziliją žadą vėl grįžti 1930 m. 
kovo mėnesį.

2. Pirmojo spektaklio paminė
jimas. Susidarys tam tikras komitetas 
rengia lapkričio m. 23 d pirmojo spek-l 
taklio dviejų metų sukaktuvių paminė-1 
jin.ą, kuris Įvyks Lietuvių kliubo salėje

Pirmojo spektaklio artistai mano; 
pastatyti tą patį veikaliuką. Be to, bus1 
įdomus divertismentas.

I
3. Lietuvos rusų komisija vėl [ 

Brazilijoj. dienomis į São P. ulo 
miestą atvyko Lietuve- rusų emigrantų 
Komiteto pirmininkas Nov otilovas. ‘ 
Atvykimo tikslas — surasti tink; m s ’ 
žemes kolonizacijai.

Iš kitų šaltiniu sužinojome, kad ir 
pirmutinė komisija, kuri tam atg ■! du 
mėnesiai buvo atvykus į Braziliją, irgi 
kolonizacijos dalbą mano stumti piru yn 
tam tikslui telegrafu įgaliotas jų atsto
vas išvyko j Minas Geraes daryti šu
tai tį su žemės savininku

Tokiu būdu Litluv.s rūtos k loni-]

zuoja net dvi Komisijos. Jei tom» komi
sijoms pasiseks, tai Lietuvos rusai 1930 
metais atvyks j Braziliją gyventi.
4 Rengiama vaikams eglaitė. Kad 
palaikyti Lietuvos tradiciją ir čia išeivijoje, 
susidariusi iniciatorių grupė nutarė Ka
lėdų šventėje surengti vaikams eglaitę. 
Tam tikslui ši grupė kviečia visus lietu
vių kolonijos veikėjus, laikraščių ben
dradarbius ir organizacijų bei įstaigų ve
dėjus i talką Pirma» pasitarimas įvyks 
Lapkričio m. 4 d. 8 vai. vak. Lietuvių 
kliube — rua dos Andradas, 62.

Informacijos.
1. Lietuvos Konsulsto S. Pau

lo mieste antrašas.
Rua Conselheiro Nebias, 103

Konsulas — D-ras Petras Mačiulis 
Seicretorius — Juozas Gaurilius

2. Lietuvių parapijos bažnyčia. 
Matriz Santo Antonio do Pary.

Klebon. s Kun J. Valaitis.

3. S. Paulo Lietuviu Kliubas.
Run dos Andradas, 62.

Pirmininkas — J. Laskauskas-
Šeimininkus — J. Šiltokas.

4. Lietuviška kontora ,Baltika‘ 
Rua Genera 1 Osorio, 85.

Savininkas — č. Buivydas.

5. Tarpininkavimo biuras Ma
to Ivanausko;

Avenida Paes de Barros, 9

6. Bankinė kontora J- Frlzzo:
Rua Maná, 207.

7. Agencia „Europa":
Praça do Correto, 16.

Savininkas — Helceris.

8 BANKAI:
Banco Germânico — Ru» Alva

res Penteado, 17.
Banco Allemão Transatlantiko 

— Rua Alvares Penteado, 24.

9. „LIETUVIO BRAZILIJOJ“ 
Redakcija ir Administracija.

Rua Visconde de Parnahyba, 370 
Leidžia spaudos b-vė „Šviesa".

Prenumeratos kaina:

Lietuvišką romaną „RAUDONKRO
TINIS" galima gauti:

1) Prie Centralinio pašto,
2) Largo S. Bento 2 vietose,
3) Prie sodno Luz kioske,
4) Stoties Luz kioske ir
5) pas laikraščių platintojus prie 
sodno Luz ir šv. Antano bažnyčios.

Knygutės kaina 1SOOO

Brazilijoj: metams — 12J000
pusei metų — 7$000
3 mėnesiams — 4 $000

Lietuvon: netnms — 20$000
pusei metų — 12$000

Iš Lietuvos: metams — 3 doleriai

10. Lietuviška spaustuvė „Birūtė"
Rua Visconde de Parnahyba, 370.

Savininkas: K. Uckus ir Co.
Priima įvairius spaudos darbus.

11. Lietuviu futbolistų komanda: 
Rua dos Andradas, 62.

Vedėjas J. Januškis

Juridinės - teisės pagalbos KABINETAS.
Dr. Odilon de Araujo Grelle ir S. K. Uspenskio.

Veda Civilines kriminalines ir komercines bylas. Nelaimingi atsitikimai 
darbuose. Pilietybės klausimai, giminių ir puzjst'iuu kvietimai ii Europos ir 
Rusijof. Carteiras de identidade ir pasai. Įvairiu dokumentų prirenghnas 

Avenida São João 85-A, 2 andar, Sala 16.
S. K. Uspenskis priima kasdien nuo 1 iki 7 v. vakaro. Sekmadieniais 

nuo 12 iki 2 v. po piet.
Kainos prieinamos.
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Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

St. Krašauskas.

BRAZILIJOS MIŠKUOS.
Po didelio dienos karščio oras pra

dėjo : tvėsti, saulutė vos, v<s nepasiekda
ma nfško medžių viršūnių skubiai lei
dosi žemyn ir darėsi tamsu.

Artymesniuose įmestose bei fazen 
d<se girdėjosi fabrikų mašinų staugimas: 
tai buvo ž nklas dienos darbo užbaigimo, 
išgirdę šį ženklą, tiek darbininkai, tiek 
ii te’igeutai skubinosi kas į baraką, kas į 
gražų rūmą atsilsėti ir laukti rytojaus 
dienos sunkaus darbo ar linksmų—grakš
čių puotų.

Mudu su draugu, jau kelinta para 
bekeliaudami po miškų t nkumynus, pu
sėtinai privargo™, išalki m ir nr.roms— 
nenorom tamsi šalta naktis vertė ir mu
du ieškoti patogesnės — saugesnės vie
tos poilsiui, krd dien i ąušt-.nt galėtume 
tęsti savo kelionę toliau. Nakvynę iš-i- 
riukom po viet a aukšta — išsikerojusia 
piroba. Aplinkui padegėm senas sukri
tusi: s šikąs, išvirtusius medžius, žoles ir 
gr-ebėmės gamintis v. karionę — vienas 
nešti dieną nušautas dvi papūgas ir ruoš
ti kepsnį, antras lupom pakeliui rastus

Skaudėjimai

t'

Visi 
turi

skaudėjimai ir blogumai, kuriuos 
kiekviena moteris iš prietasfies savo 
ligi, greitai praeina priėmus

Šitie sėkmingi vaistai Bayer naikina visus 
skaudėjimus ir suteikia organizmui normalų 

sveikatos stovi.

A Cafiaspirina galima imti su pasiti 
kėjimu nes šie vaistai nė kiek ne

kenkia nei širdžiai nei inkstams.

A Cafiaspirina rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų, 
ausų, skaudėjimo, nuo nemigo, 

susinervavimo ir t. t.

mamono vaisius. Ugnis greitu laiku 
plėtėsi apimdama vis naujus ir naujus 
krūmus ir likom iš vi-ų pusiu gaisro 
apsupti, — kaip Faustas, išėjęs j tyrus 
ant grįžkelės šaukti Mefistofelio, bu v 
patekės žaibų — perkūnijų sūkuriu.

Jautėmės gerai, nes turėjom iš vi
sų pusių gerą ugnies poziciją, per kurią 
kiek sunkiau buvo pradėti kova su mu 
mis bi kokiam miško galiūnui ir šiek 
tiek pasidiutinę buvom bemaną kiek 
nors prasnausti. Vi s pradėjom miegoti 
kaip staiga didelio riksmo vėl buvom 
išbudinti. Pašokę iš vietų, tuojaus pas 
tebėjom visai netoli nuo mūsų besiv. - 
lioj-nčią ir smarkiai berėkiančią vidu
ryje ugnies didelę beždžione, kuri mau
mai norėjo pereiti per ugnį mūsų pusėn 
ir kartu su mumis praleisti tamsią ir 
paniurusią naktį, bet ugnis pakirto jėgas 
ir liko tikslo neatsiekusi, o išgelbėti 
buvo sunko, nes ir patiems gręsė pavojus 
bristi j ugnį, o antra jau buvo per vėlu.

Besi lairydami gelbėti ugnyje žūvan
čių beždžionę, patys pasijųtom nekokioje 
padėtyje Ugnis dideliu ratu aplink mus 
degdama, suvarė iš visų kraštų mūsų 
pusėn gyvates, krokodilų veislės driežus, 
skorpionus ir termitus. Pakliuvę vidu
ryje šių visų biaurybių, ilgai negalvoję 
nutarėm greitai nuo jų pasišalinti ir ne-

pajntoin kaip atsidūrėm medžio viršūnė-, 
je-

Vaizdas labai gražus — nors imk 
ir poezijas rašyk. — Prisirišę prie šakų 
kuo katras turėjom, kad užsnūdus nenn- 
kristume vėl j nesimpatingą kompaniją 
medžio viršūnėje sėdim, o apačioje aplin
kui mūs medį šliaužioja šnypšdamos gy
vatės, driežai ir kilt mūs priešai, tolinus 
retkarčiais sukauksi iš miego išjudinti 
papūgų pulkai, tai vėl suurzgiu kai kur 
pakliuvę- j tankumyną ar nepagriebęs 
savo sukos žvėris, ar girdisi skardus 
mažųjų beždžionių čirškimas ir taip visa 
nenurimsta tamsios nakties blūdumojo. 
Besidairydami ir besiklausydami įvairių 
garsų, prisiminiau praleistus laikas Tėvy
nėje, kuomet atostogų meili piaudavom 
parau vinis šieną, kirsdavom išsivnrėių- 
sius miežius, rugius ar linksmai dainuo
dami veždavom skaniai kvepenčius do
bilus... o vakarais iki vėlybos nakties 
praleisdavom laiką ramiai šnekučiuodami 
su broliu sodno po išsikerojusia obele, 
pro kurios šakas ir plačius lapus skais
tusis mėnulis žavėte žavėjo, o aplinkui 
retkarčiais krisdani obuoliai baugindavo 
netoli po medžiais tupinčias žąsis, kurios 
panašini kaip šios papūgos girgėdavo.

Prisiminė ir tos peskutinės dienelės 
kuomet namiškiai, draugai bei kaimynui

atsisveikindami su mumis klausė: „ar 
pasimatysim dar kuomet, ar gal išvažia
vęs ton j laimės šalį greit užmirši mus 
ir kartu su mumis taip linksmai praleis- 
stas jaunystės dienas“ ?

Ilgai ausyse skambėjo prisiminusie
ji namiškių žodžiai: „Į laimės šalį,“,.Taip 
linksmai praleistas jaunystės dienas"... 
O, kaip skaudu buvo prisiminti praeitis 
o dar skaudžiau pagalvojus, kas mus čia 
j šią laimės šalį išvarė ir ar sulauksim 
kada tą laimingą dienel ę, kuomet galėsim 
linksmi vėl grišti į Tėvynę.

Paskendę svajonių bedugnėje, min
čių milijonai pynėsi galvoje ir su ašara 
ant veido sėdėjom prisispaudė prie me
džio šakų, o siela toli, toli ten Tėvynėje 
skrajojo tarp savųjų.

Skaudžiai kankino mintys, akyse 
stovėjo ateities vaizdai, o miške kartas 
nuo karto didėjo žvėrių staugimas ir vi
sus miškas rodos iš miego atbudo ir sus
kambėjo įvairiausiais tonais.

Dangų aptraukė juodi — baisūs, 
kaip mirtį nešanti debesiui ir žaibai su 
perkūnijoms ptadėjo pintis miško viršū
nėse. Lietus, lyg norėdamas užlieti — 
numalšinti visą pasiutimą, pylė, tartum 
jūrą būtų viršuj galvų prakiurusi.

(Bus daugiau)
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Brazilijos žinios
sekti ir kaltininką nubausti.

Spalių m. 28 d. Jan Milevicz grį
žęs iš darbo pasislėpė kambary po lova 
ir laukė žmonos ir jos mylimo atvyki
mo. Ilgai laukti jam neprisėjo, nes grei
tai atvyko Polius ir Stefanija.

Atėjus tam tikram momentui tik
rasis vyras neiškentėjo, išlindo iš po la
vos ir su kokiu tid įrankiu drožė P litui 
per galvą. Tas nabagas nelaukė antro 
smūgio ir |>er duris movė laukan.

Sužinojo ir policija, kuri Užvedė 
visiems trims bylą,

Bondė apvirto.

Sjrilių m. 27 d. b ndė „Boietn“ 
iš largo da Sė leidžiantis žemyn j pakai 
nę nuėjo nuo bėgių ir apvirto. Kaltas 
mot riieiro, kuris važiavo visu smarku
mu,

Vien s žm gus užmušt s, 5 sunkiai 
sužeisti M torneiro pabėgo.

Redaktorius nužudė savo priešą.
Gatvėje João Briccolj IS (São Pau

lo) yra syrio — iibniečių redakcija ,,Ar- 
Kaed“ (Reporteris). Šį laikraštį leido sy- 
rietis Nagilt Haddad, kii’ls buvo ir to 
Likri.šėio redaktorium. Nesenai jis susi
pyko su vienu saio tautiečiu TuffyC.iu 
ry, apie kurį vėliau nepalankiai parašė 
savo laikra-iy. Tas spalių 28 d. atėjo 
į redakciją ieškoti saiisfakcijo», bet re
daktorius ji nepatenkino, o net paleido 
į jį tris revolverio šuvius. .Žinoma tas 
krito vietoje.

Padatęs žmogžudystę redakt irius 
pabėgo.

Brazilas nugalėjo 
tenka.

SpuFų in. 21 d. s Įėjo Pathė Pila- 
■TftrWtfô b rio rungtynės tarp Lenkij s 

čempij- no (Mistrz polski) lenko Jan Ger
bich ir brazilo J<sė Brickinan.

Lenkai tikėjosi, kad jų t utietis nu
galės. bet deja! Pasirodė, kad jam dar 
to.i gr zu prie nuguiėjimo.

Brazilas, nors nėra jis Braziliy s 
óempijonas, pnr,.d* savo vūą techniką 
ir mokėjimą valdyti savo priešą ir be 
didusn ų pa-tsngų devintame ronde pri
vertė lenką pasitraukti nuo seen- s.

Jam brazilui salėje iškėlė dideles 
ovnêijisj <> lenk d savo tautietį nugali
no j iig ninę, nes jis vi-as buvo apsipy
lęs krauju.

Taip tipinei .atsitinka, kiid vie
niems būna nuslmiuiu a*-, o kitiems 
džiaugsmas.

etaauo "I. ■ -•
Lenkas norėjo nužudyti žmonos 

mylimą.

Šilo P ulo miiste viloje Pompeia 
gyvena le. ka- Jan Milevii z su buvo 
žmoni. Stefanija. Netoli jų buto kitime 
name up-Lyveno kitas lenkas Jan Po
ll UB.

Susipažinus su juo ; Stefanija pra
dėjo geri ni rūjii tis, kad tik ji m patikus. 
Bet tas nekįilė į ją j .šio dėmesio, Pa
galiau» ji pridūrė jam ir vieną nedorą 
pasiūlymą, kuri vėli: u darydavo dažniau

Siefutiijos vyras pmtebėjo savo 
žtn ims neištikimybę, todėl panorėjo su

Garantuotas gydymas.
Tūkstančiai atestatų liudija, kad geriau

sias ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo 
yra tik anglų gydymo metodas Dr. Alarcon 
de Marbella A n t i r heiima t i c o vaistai, 
Šie D-ro Alarcon de Marbella vaistai 
trumpu laiku naikina reumatizmo skaudulius, 
priveda prie normalybių visas organizmo da

lis, taip pat gydo ir lyties ligas. Tai yra vieninl lė priemone prieš didžiausius 
skaucidi s. Visų valstybių daktarai tai patvirtino. Kad tai yra tie-a, parodo ir 
šis faltas, kad šimtai žmonių išsigydę nuo reumatizmo ieško D-ro Alarcon 
de Marbella atstovo, kad jam padėkoti.

□ i paduodant pavardes tų asmenų kurie nesenai išsigydė nuo reumatiz
mo D-ro Alarcon de Marbella būdu:

Panelė Norma Dal Poggetto. rua Henrique Dias N. 18 Ponia Albina B. 
de Rodrigues rita A-sumpęao. 32 sobrado. Ponas I aulo Fioravanti, rua Bri- 
g cit jr ■ G Ivio, 170. Pon s Fermandes Atimanti run Sampson, 127. Panelė An
gel Z rupicri. rua Americo Bresiliense, 14, S. Bernardo. Ponas Antonio Villad- 
re. Diis. Telef nien. 15 Ponia Dalila Nenci Uberaba, Minas Geraes, 3 ir daug 
l itų asmenų.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. Je Saudi- Publica.

Kreiptis: Avenida Lfto João, 26. nuo lí: ixi 17 vai, 
kasdien.

Paaiškinimus teikia veltui per paštą

įvairenybės
Ar žinai?

Kiek Rusijoj per revoliuciją sušau
dytą žmonių? Per visą revoliucijos laiką 
Rusijoj sušaudyta 1.776.347 žmonės: 28 
vyskupai, 1219 dvasininkų, 6000 moky
tojų, 9000 karininku, 12,950 įvairaus 
turto savininkų, 355.250 visokių proto 
darbininkų, 193.200 paprastų darbinin
kų. 814.100 ūkininkų.

Kas daugiausia rūko, 
t

Dr. Frišas susiraitė, kad iš 100 li
teratų (rašytojų) laikraštininkų rūko 99 
iimn s, iš 100 gydytojų — 97, iš diplo
matų — 82, iš advokatu — 80, profe
sorių — 61. Muzikų iš šimto rūko tik 
45 žmonės, o kunigų tik 24.

Atgaivins numirėlius?

Nuo neatmenamų laikų žmoniją 
baugino ir tebebaugiua milties siaubas. 
Mirtis... O kas toliau?.. Kas po mirties... 
Štai klausimai, kurie kiekvieną supurtu 
Ir juo žmogus mažiau tiki Dievą, sielos 
nemirtingumą ir, apskritai, amžiną) gy
venimą, tuo tie klasimai yra baisesni, 
tuo labiau žmogų slegia ir kankina. To
dėl visiškai nenuostabu, kad žmonija 
nuo pat savo pradžios stengiasi surasti 
mirties priežastis ir ją (mirtį) nugalėti. 
Šiais laikais yra minėtu klausimu užsiė
mę viso žemės rutulio mokslininkai. Spe
cialiuos žurnaluose nuolat randama išti 
si.i rimtų šioje srityje darbų kurie aiš
kiai rodo, kad šis klausimas n< rs sun
kiai, bet vis dėlto stumiamas į priekį.

Pereitų metų pabaigoje Maskvos 
profesorius Kuliabko ir Andrejavas skal
bė paskaitą ir supažindino plačią visuo
menę su šioje srityje Rusijoj atliktais 
darbais.

Pirmą kartą profesoriui Kuliabktti 
pavyk-• tam tikro stiprumo drusk s skie
dinyje atgaivinti trušio ausis, šitas dar
bas sukėlė mokslininkų tarpe mintis, ar 
negalima būtų tokiu pat būdu atgaivinti 
ir atskiltas žmogau- ar gyvulio širdis.u

Pasirodo, kad po keleto bandymų visit 
■tai gerai pasisekė. Prof. Koliabko ssr, 
pagaminto aparato pagelba atgaivino j 
viešai demontstravo nesenai mirusio ni- 
ko širdj.

Profesorius Andrejavai darė banii. 
mus kita kryptimi. Jis mėgino atgaivin
ti ne vien tik širdį ar bet kurį kitą ats
kirą organą, bet visą organizmą. Tasjan 
iš dalies pavyko. Jis gaivino nužudytą 
šunį. Tuo tikslu į viena, arteriją jis įlei
do tam tikro vadinamo Rinke: LA 

'skiedinio, įleido ii skiedinį, juo tarsi u- 
gijo: pradėjo plukti širdis, titsinaajm 
pulsas, kvėpąviims.

Su žmogaus lavonu jis taip pu 
darė panaių bandymą. Ir čia buvo gau
tas veik toks pat vaizdas: pradėjusi 
pirkti numirėlio širdis. Širdies plaktais 
buvo toks stiprus, kad net sujudėjo su
las, ant kurio lâvonâs gulėjo. Iš numirė
lio gerklės pasigirdę savotiški, dusūs 
garsai. „Buvo toks baisas ir nejaukus 
vaizdas“, pasakojo pats prof. Andrejaus, 
,jog šio bandymo pakartoti antra kartu 
nebedrįsau“. Šiandien vėl plačiai kalba
ma * apie „širdies mašiną“ t. y. aparatą, 
kuris įjungtus širdies vietiu ją pavaduo
ja. Tokia dirbtina širdis buvo prijungti 
prie nuplautos šunies galvos. Piadėjui 
kurį laiką minėtam aparatui veikti, nu;- 
iaut’a šupies galva atgijusi pilna to žo
džio prasme. Ji dariusi judesius ir rijusi 
padėtą m.istą, kuris kritęs pro nuplau
tą stemplės gala laukan, varčiusi aū. 
urzgusi ir net buvo bepradedanti loti, 
gynėsi ir čiaudėjo nuo popirmų dūmų...

Tni patys pirmieji žingsniai. Žino
ma, greitai kažinko dar nesulauksim, tą- 
čiau,"nekalbant apie visišką mirties pa
vojaus paidiniiuą, žmogaus amžiaus pa
ilginimo ir p jauninimo galime tikėti», 
kad žmonija sul ūks.

V. Z. (Iš „ūkininkas“).LIETUVIO KL1UBEi j 

pigiai išnuomojami kambariai

be ir su pensionu.

Run dos Andrades, 62.

Kiekvienas
Į3 miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokėjirno sąlygomis įsigyti
■ nuosavybėn pleeių ir namą.

Dangi-lic lietuvių jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebemo- 
B ka nomos mokesnio, Ò didina savo turtą.

Ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: į

MATO IVANAUSKO biurą
Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir aut -busų — greta rusiškos vaistinės) 
Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postai 1016DOMES

ii Jei norit važiuoti Lietuvon

ar iškviesti iš Lietuvos
Savo giminiu bei pažįsta

mų. kreipkitės i

AG5NCIA'EUROPA
Fraca do Corraio 16 

(sobrado)
P t marinus -ąžiniugas.

Tik neužmirškit antrašą.
Praça do Correio, 16.

ir norite gauti tarnyba?
Agencijoj Pay-andu Largo Paysan- 

du 18 nr. kasdien galite gauti namu ruo
šos, virėjų ir kitiems namų daibam. tar
nybas moterims ir vyrams. Tel. 4-7523

t

Šoferių mokykla
Gerisusa ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriautl
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina 
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas Pinigus galima 

mokėti trimis rajomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9 0513.
Skyrius Moocoje. kampas 

Taquary Telef. 9 0459.
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

3 fe

3įo?g|^D^aii
BREMEN

o
Rua Alvares Penteado nr. 24

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

Išvyks iš Santos Lapkričio ii d. į Rio, Bahia, Madeira, 
Lisaboną, Vigo ir Bremen Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 

Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas i visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis 'sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

rl!

GOTHA
Išvyks iš Santos Lapkričio 7 d. i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t, t.,'J ,Sią.nnn; Ameriką, 
laiŠKais, ar telegrafu o^‘j

BANCO GERMÂNICO
f Rua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 

” visada atliks
Skubiai — sąžiningai ir iružmaža atlyginimą

©©©@®©©©©©®©©@©©©©©©©©®@ O©©©© P@©©i
©©

©
© 
© 
© 
@

BANCO ALLEMÃO TRANSATLÂNTICO SÃO PAULO.
i 
g

S

Lai Ve; i j MONTEVIDEO
Buenos Aires EUROPA

Gotha — - - — _ - j' _  __ — _ į- Lapkričio 7 d.
Sierra M rena — — - —— — —— — j Lapkričio 11 d.
'■Madrid — — — Lapkréio 5 d. ■ Lapkričio 26 d.
Sierra Cordoba — — — '■ Lapkričio 16 d.: Gruodžio 2 d.
Werra — — — — I 

1 ■ Lapkričio 27 d., Gruodžio 17 d.
Sierra Ventana •- --- ! : Gruodžio 7 d. í Gruodžio 23 d.
Weser — — — Gruodžio 18 d. į Samio t d.

© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
© 
©

KORESPONDENTAS LIETUVOJE: ©

©
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Iš KIJEVO

i

I
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Isrupinam bilietus chamadas. Bilietus pirkti ir in'ormacijų 
gauti:

ZSBBS-OEà, BULOW e Cia. Ltcla.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Comincrrio, 02-96
Caixa postal 93 Caixa postal 1

BORISAS IBRAMOVAS.
c

DidžiausiaD ras Kotoman Bėday.
CHIRURGAS — DENTISTAS

S. PAULO MIESTE

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

(•)©©(.• eX3®

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINES.
FOTOGRAFIJA

Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų
Bernardo.Theodor Wille e Čia. M

Cili solietros ir Rhenania Phosphoto.

gamai

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

I Irmãos GRAGNANO
S Kreiptis: Rua Trindade 46 (La- 

~pu) Bonde 35.

Kas nori gerai nusifoto- 
tografuoti ir turėti savo atvaiz 
dą gražiai padary<ą, teeina 
fotografijų įstaigąt

Rua São Caetano III’

Raštinė: RUA LIBERO BADARO’, 52

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70 

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

DRAS. P. A. BIELIK
§

• Akušerija, moterų ligos ir chi 
I rurgija.

• .....................................

A p t i e k a i 
„MUNICIPAL“ Į 
Aptiekus įvairios prekės,l 

choinini.il išdirbiniai, mini-’ 
rnlu vandens, parfumerija 
vien s ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas.
Rua Barão do Itapetiuin-j 

Jga 36.

i

i Priėmimo valant'os: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sė, 34 
2 andar, salas: 210, 212, 214. 

Te.ef. 2-2349.

Uz 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistus su visu išlaikymu. 
Svaru3, gražūs kambariai; «k .nūs, 

geras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

Naujienai!RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis- 

Mokėjimas.
I asmeniui 3$00 2 asmenims -íSODO
3 — 5Š00 4 — 6$000'

Pirtis veikia antradieniais 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.

; Rua São Caetano 225
: Telefonas 9-2751

?. VI JUA’i
• 4 •' 1 V i L 1 r ifS'Jli1 i

ii

Reikalingi laikraščio

platintojai Ipirangos ir Lapos rajo
nuose, o taip pat Santos, Curitibos, 
Rio de Janeiro ir kituose miestuo
se.

Kreiptis asmeniškai ar laiškais 
į laikraščio Administraciją: Rua Vis
conde de Parnahyba, 370 S. Paulo

5
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Jack Sharkey Zukaus
kas apie Juozą Vinca

Š. Amerikoje jau nuo seniau yra 
pragarsėjęs lietuvis boksininkas Jack Shar 
key, kurio tikra pavardė Žukauskas. Nors 
jis gimęs Amerikoje, bet save skaito tikru 
lietuviu, dargi net savo žmoną sugebėjo 
išmokinti Lietuviškai kalbėti vaikus (turi 
tris vaikus — dvi mergaites ir berniuką 
vienerių metų) irgi auklėja lietuviškoje 
dvasioje. Neenai jis sumušė Loughran 
ir gavo bokso pasaulinio čempijono var
dą.

Šiais metais į š- Ameriką nuvyko 
iš lietuves žinomas Lietuvoje boksininką- 
Juozas Vincą bandyti laimės ir padėti 
Žukauskui bendromis jėgomis garsinti lie
tuvišką vardą. Dabar abu boksininkai 
gyvena ir treniruojasi kartu.

Apie Juozą Vincą Žukauskas geros 
nuomonės. „Darbininko“ kore-pondentui 
pasakė: „Už kokių trijų met i jis bus 
geras kumštininkas ir visus galės sumuš
ti.. nes i tokį trumpą laiką, kiek jis kum
ščiavusi ir ką jis par dė, tai mes netik iš 
lietuvių, bet ir iš amerikonų, dar pirmą 
tokį matom.“

Kitą kartą Žukauskas yra išsitaręs: , 
„Juozukas ir mane nugalės.

„Darbininko“ korespondentas pasa
kė. , Mes kaipo lietuviai savo tautiečiam 1 
visuomet linkime laimėti.“ j tai Sharkei 
atsakė: „Del to gali sau miegoti ramiai | 
ir galvos nesukti.“

DARBAI PROVINCIJOJ.

Italijos karalius aplankys Popiežių-

L ikraščių pranešimu lapkričio m. 
■1 It lijos kakalius Victora- M moelis 
vizituos popiežių Pijų XL Tuo bu
liai jos santykiai su Bažnyčia galut:- 
t-.i; s sutvarkyti.

12 
III 
du 
na i

Prancūzijos vyriausybės krizis-

Jau visą savaitė, kai Prancūzija ne 
turi valdžios. Senas kabinetas atsistatydi
no, o naują sudaryti niekas nesutinka. 
Ar tik ir tenai nepradės viešpatauti dik
tatūrą?

Bankrutavo ve kiečių tarnautojų 
bankas.

Pranešimų iš Berlyno spalių 31 d. 
bankrutavo ten tarnautojų banka-'. Nuos
tolių padaryta 15 milijonų markių. Tar
nautojų indėliai dingo.

„Lietuvio Brazilijoj
skaitytojų žiniai.

Kavos plantacijoms São Paulo 
estadi-je reikalinga apie 800 šeimynų.

Kreiptis į rua Visconde de Parna- 
hyba, 272 nuo 8 iki 12 vai. dieną.

Cubatone (Estaç. Cuba tão, Cia, 
Construct >ra de Santos) reikalingi darbi-!
mukai prie gelžke'io darbu. Atlyginimas i tracijoj 
į valandą nuo 1S200 ir daugiau. i 37ų.

„Lietuvį Brazilijoj ‘ atskirais nume
riais galima gauti:

1. Stoties Luz Kioske (kiekvieną 
dieną).

2. Prie Sodno Luz pas laikraščių 
platintojus (sekmadieniais).

3. Prie šv- Antano bažnyčios (se 
kinadieniais).

4. Prie centralinio pašto kioske 
(prie put laiptų)

5. Largo São Bento

•la
6.

Pa e.“
Rusų vaistinėje Kuokoje Aveni- 
de Barros. 11.
Lietuvio Brazilijoj“ Adminis- 

— rua Visccnde de Parnahybą,

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKYMAI.

P. Viktorui Kropui. Tamstos ra
šinį „XXI amžiaus teatre“ (Iš bepročio 
artisto užrašų) gavome. Ačiū. Šitame nu
mery jį pradėti 
laikrašty stokos 
spausdinti 44 N.

spansdinti dėl vietos 
negalėjom. Pradėsime

Bičiuliui. Pinigus ga
vome. Ačiū. Laikraštį ir toliau siuntinė- 
sim.

P. Pranui

P. J. Mičiuliui. Laiškai sulig ant- 
„Caixa postai 3311“ randas konto- 

„Sulampoi“ — rua Conceição, 75.

ĮDOMUS TRUPINIAI.
— S. Amerik i, Jersey City miesto 

yra didelis laikrodis, kurio minučių ro
dyklė sveria 1.100 kilogramų.

— Gyliausia pasauly kasykla yra 
Kalifornijoj, nes į žemę įgręžta 2440 
metrų.

— Žiurkė kvėpuoja per minutę
— 150 kartų, žmogus 12 — "

— Blakės gali šešius metus 
maisto gyventi.

— Virš 100 kilometrų nuo

110

kio

16.

be jo

rašų
roję
(São Paulo) J ten Tamsta ir kreipkitės.

— Virš 100 kilometrų nuo žemės 
visiškai nėra ir ten joks gyvis ne-oro 

gali gyventi.

MEILĖ NUSIKALTIMU
PRIEŽASTIS.

São Paulo teatre „Boa Vista“ tarna
vo kaipo baliarina Mitui Ogerekknr iscenoje 
šokdavo gražiai, todėl pasisekimas buvo 
didelis, o kad buvo graži, tai nieko ir nuo
stabaus, kad greitai į ją įsimylėjo vaikinai, 
ypatingai jaunas studentas Sergi-, kuris 
be jos ir gyventi nenorėjo. Susipažinęs 
su ja, jis pasisiūlė būti jos vyru, bet ji 
pasiūlymą atmetė, sakydama, kad dar per 
jauna ir kad norinti savo laisvę nevaržyti, 
bet ateity gal ir sutiks būti jo žmona. 
Sergio nusiramino.

Bet štai spalių m. 29 d. jis pastebė
jo teatre ją flirtuojant sn kitu. Nuspren
dė tada jai ir jam atkeršyti Išėjo iš teat
ro ir prie durų laukė juos išeinant. Bet 
išėjo tik ji viena. Tuomet Sergio ištrau
kęs revolverį šovė į ja tris kartus, ir 
pats pabėgo. | Apie lapkričio 15 d. jau pasirodys parda-

Ji tuojau liko nugabenta į Santą Ca- vime. Kaina 3S00.
sa, kur spalių 3i d. mirė. I _____

Sergio slapstosi. I

Romanas „Raudonkrutims“. 
Jau išėjo iš spaudos lietnaiško romano 
„Raudonkrūtiuis“ trečia knygutė, ^.ioje 
knygutėje aprašyti _ paskutiniai kazokėlių 
vado nuotykiai. Šia knygele užbaigta 
„nuotykių knygynėlio“ pirma serija.

Platesnę recenziją apie šią knygutę 
įdėsime kitame numery.

2. Mėnesinis žurnalas. Iš pa
tikimų šaltinių sužinojome, kad organi. 
zuojama nauja bendrovė mėnesiniam ztir. 
nalui leisti. Žurnalas ketina būti gausiai 
iliustruotas su įvairiais skyriais.

3. Naujas sapnininkas. Jau 
baigiama spausdinti nauja sapnų knygelė.

.o«b>()4E»oc»o<*
Naujai atidaryta komiso

nr. 11 (Busiska vaistinė)

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.I
Siunčiame pinigus i Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita--, 
t. y. gulite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Laivakortės
Lietuvos ir į Lietuvą geriausiomis są- 
;omi- i.- geriausiais bei greičiausiais laivais. 
Moteriškė s atkviesti padedam išrūpinti 

„šamiid s“ _____________

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas IOOiOOOSOOO, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

išmokėdami gavėjui dolerinis ir litais, kaip nori 

siuntėjas. Patogiausiu lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

v v

Neužmirškite
kad visokiais reikalais k. a. laivakorčių pirkime, žemės įsigijime, įvairių 
dokumentu parupinime arba įvairiausių informacijų bei patarimų gavime 

lietuviai kreipiasi tik i

Lietuviška kontora „BALllKA
Rua General Ozorio 85 São Paulo.

arti Luz, Soracabann, Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato. 
Patarnavimas pigus, gi eitus ir sąžininga

Savi pas savuosius!

pi 
k

v

„Rusiška Kontora
Priima visokius komisinius darbus: pardavimas žemės sklypu ir 

namų gerose miesto dalyse, lengvu išmokėjimu ir už grynus pinigus. 
Vizos, pasai, natūralizacija, garantuotos piniginės perlaidos ir t. t.

Juridinė pagalba visais klausimais.

S. Paulo, Mooca, Avenida Paes de Barros

ii y
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